
OGGETTO: Servizio di vigilanza armata di alcune sedi dell'Azienda Sanitaria Ligure 1 – Sistema 
Sanitario Regione Liguria. Affidamento ponte nelle more della gara da parte della Stazione Unica 
Appaltante Regionale (S.U.A.R.). CIG: 756979479E. Aggiudicazione e Affidamento appalto alla 
Ditta La Vigile S.r.l. di Genova.

Allegati: 0

IL DIRETTORE GENERALE
SU PROPOSTA DEL DIRETTORE

S.C. ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 508 del 23 luglio 2018:

• è stato approvato il progetto organizzativo del servizio di vigilanza armata  di alcune sedi 
dell'Azienda Sanitaria Ligure 1, della durata di per mesi sei, nelle more dell'avvio e dello 
svolgimento della gara unica regionale da parte di S.U.A.R.;

• è stata approvata la determina a contrarre relativa all'affidamento del servizio suindicato, da 
disporre ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
e  s.m.i.  (procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di  bando),  previo  esperimento  di  una 
indagine di mercato finalizzata ad acquisire le eventuali manifestazioni d'interesse da parte 
degli Operatori Economici qualificati con pubblicazione di relativo avviso per almeno 20 
giorni sul profilo della Stazione Appaltante;

Rilevato che a seguito della tempestiva e corretta pubblicazione dell’avviso summenzionato sul sito 
della Stazione Appaltante non sono pervenute manifestazioni d’interesse da parte di alcun Operatore 
Economico del settore;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nel pieno rispetto dei principi comunitari di 
concorrenza, trasparenza ed economicità ha disposto di avviare comunque una procedura negoziata 
sulla  piattaforma  elettronica  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  mediante  invito  a   n.  5 
Operatori  Economici,  in  possesso  dell'Autorizzazione  Prefettizia  all'esercizio  dell'attività  di 
vigilanza armata, nell'ambito territoriale della Provincia di Imperia;

Evidenziato  che  con  Richiesta  di  offerta/Lettera-invito  n.  2042183  del  28  agosto  2018,  si  è 
instaurata la procedura di gara elettronica sopra indicata e che entro il termine predeterminato delle 
ore 12,00 del 27 settembre 2018,  sono risultate presenti sulla piattaforma MEPA, n. 2 offerte;

Visto  il  Verbale  di  Gara  del  27  settembre  u.s.,  che  si  richiama  integralmente,  posto  agli  atti 
dell'ufficio, con il quale si formalizza la proposta di aggiudicazione dell'appalto di servizi, a favore 
della Ditta La Vigile S.r.l., con sede in Genova, Via Macaggi n. 18/12;



Preso atto  che il  Concorrente 2°  classificato,  la  Ditta  Worsp Security Group S.r.l,  con sede  in  
Campiglia  Marittima (LI),  a  seguito del  soccorso istruttorio esperito  dalla  S.A.,  ha integrato la 
documentazione richiesta;

Puntualizzato che il Responsabile Unico del Procedimento ha espletato il sub procedimento previsto 
all'art. 95 comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in relazione alla verifica 
del costo della manodopera, che deve rispettare il disposto ex art. 97, comma 5 lettera d): il costo  
del  personale non deve risultare inferiore ai  minimi salariali  retributivi  indicati  nelle  apposite  
tabelle di cui all'art. 23 comma 16 del Decreto Legislativo sopracitato; (si rinvia al riguardo alla 
richiesta del R.U.P., inoltrata con posta pec alla Ditta aggiudicataria Prot. n. 39768 del 1° ottobre 
2018  e  alla  successiva  nota  di  trasmissione  degli  elementi  giustificativi  presentata  dal 
controinteressato,  con posta  pec  ns.  prot.  n.  42264 del  17  ottobre  2018,  entrambi  i  documenti 
conservati agli atti dell'ufficio);

Acquisita la comunicazione del 18 ottobre 2018, posta agli atti, con la quale il Responsabile Unico 
del Procedimento, previa disamina delle giustificazioni addotte dalla Ditta, ufficializza il giudizio di 
congruità dei costi della manodopera ai sensi della normativa sopra richiamata;

Vista  e  richiamata  la  Deliberazione  n.  842  del  17  ottobre  2018   con  la  quale,  in  attesa  della 
definizione della gara regionale e della gara ponte si dispone la proroga tecnica del servizio, senza 
soluzione di continuità, al gestore uscente, fino al 30 novembre 2018;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  e  contestuale  affidamento  della  procedura 
negoziata  relativa al  servizio di vigilanza armata presso alcune sedi dell'Azienda Sociosanitaria 
Ligure n. 1, per mesi 6 con decorrenza dalla data di stipula del contratto (data presunta 1° dicembre 
2018),  per  un  importo  pari  ad  €  129.714,00,  comprensivo degli  oneri  della  sicurezza,  al  netto 
dell'I.V.A. d legge;

Precisato  che  tale  affidamento  è  sottosposto  alla  facoltà  di  recesso  unilaterale  da  parte  della 
Stazione  Appaltante  (recesso  ad  nutum)  in  caso  di  intervenuto  perfezionamento  degli  atti 
conseguenti all’aggiudicazione della procedura di gara centralizzata da parte di C.R.A. – A.Li.Sa;

Richiamata la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare:

• l’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile  2017 n.  56,  il  quale  prevede che  gli  affidamenti  d’importo  pari  o 
superiori a 40.000,00 € e fino a 150.000,00 di €, possano essere conclusi con la modalità 
della procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque Operatori 
economici (in caso di appalto di servizi), individuati sulla base di indagini di mercato, o 
tramite elenchi di Operatori economici, nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti;

• gli  artt.  37  comma  2,  38  e  216  comma  10  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  e  s.m.i.,  
disciplinanti il regime transitorio in materia di qualificazione delle Stazioni Appaltanti;

Vista  la  Deliberazione  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e la successiva Deliberazione n. 206 
del 1° marzo 2018, di aggiornamento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Vista la Deliberazione n. 462 del 23 maggio 2018  con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 10 recanti “Affidamento del servizio di vigilanza privata”;

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto;

Preso atto che il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della 
struttura proponente e che il Direttore della Struttura stessa attesta, con la firma:



• l’avvenuta  verifica  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente  normativa 
legislativa  e  regolamentare,  anche  per  il  tramite  del  responsabile  del  procedimento  sotto 
indicato;

• la copertura dei costi come da dispositivo della presente deliberazione; 
• l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 6, comma 2, e dall’art. 13, comma 3 D.P.R. 16.4.2013 n. 62, e, più in generale, del 
vigente Codice di Comportamento aziendale;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Sanitario, o dei loro sostituti, per quanto di rispettiva competenza

D E L I B E R A

Di prendere atto di quanto enunciato in premessa e, per l’effetto:

1. Di prendere atto, per le motivazioni suesposte, del verbale di gara del 27 settembre 2018, posto 
agli atti dell'ufficio e di aggiudicare la procedura negoziata, indetta ai sensi dell'art. 36 comma 2, 
lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per l'affidamento  del servizio di 
vigilanza armata, di alcune sedi dell'Azienda Sanitaria Ligure 1, della durata di mesi sei, alla Ditta 
La  Vigile  S.r.l.,  con  sede  in  Genova,  Via  Macaggi  n.  18/12,   che  ha  effettuato  un  ribasso del 
13,800%, sull'importo a base di appalto di € 147.000,000.

2. Di affidare il  servizio di vigilanza armata, alla Ditta suindicata,  per la durata di mesi 6, con 
decorrenza dalla data di perfezionamento del contratto (data presunta 1° dicembre 2018), per un 
importo  contrattuale  pari  ad  €  129.714,00,  comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza  di  Euro 
3.000,00, al netto dell’I.V.A. di legge.

3. Di disporre che tale affidamento è sottosposto alla facoltà di recesso unilaterale da parte della  
Stazione  Appaltante  (recesso  ad  nutum)  in  caso  di  intervenuto  perfezionamento  degli  atti 
conseguenti all’aggiudicazione della procedura di gara centralizzata da parte di C.R.A. – A.Li.Sa.

4.  Di  stabilire  che  il  contratto  di  appalto,  verrà  formalizzato  con  scrittura  privata,  soggetta  a 
registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica dei requisiti ordinari e speciali in capo all’operatore 
economico affidatario, ai sensi degli artt. 80 e ss. del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in 
corso di svolgimento con l’utilizzo del sistema AVCPass.

5. Di dare atto che il Direttore della Struttura proponente attesta che i costi relativi al presente prov- 
vedimento, pari a €  158.251,08 IVA inclusa, sono posti a carico del budget assegnato alla S.C. 
Acquisti Economato e Logistica;

6.  Di  dare  mandato  alla  S.C.  Gestione  Economico  Finanziaria  di  iscrivere  la  spesa  relativa  al 
competente conto di seguito specificato, relativo al Bilancio Sanitario dell'anno 2018 e nei limiti 
delle risorse del bilancio preventivo esercizio 2019:

ANNO GRUPPO/CONTO DESCRIZIONE 
CONTO

IMPORTO AUTORIZZAZIONE 
DI SPESA

2018 180 005 040 Altri servizi appaltati €   26.375,18 2018/53/34

2019 180 005 040 Altri servizi appaltati € 131.875,90 2019

7. Di rimettere al Responsabile del Procedimento l'esecuzione del presente atto.

8. Di memorizzare il presente documento originale elettronico nell’archivio digitale dell’ASL1.



firmato digitalmente da
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Marco DAMONTE PRIOLI
o suo sostituto

Il sottoindicato Responsabile del Procedimento dà atto dell’avvenuta verifica, da parte sua, della 
regolare  istruttoria  della  pratica  e  della  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni 
legislative, regolamentari e contrattuali.

Il Responsabile del Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990
Dott. Giovanni ROGGERO

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

S.C. ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA
Dott. Alessandro BALLI

o suo sostituto

  firmato digitalmente per 
IL DIRETTORE S.C.

GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Il Delegato

Dott. Alessandro BALLI
o suo sostituto

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 
502 così come modificato dall’art. 3 D.Lgs 19 giugno 1999 n. 229 e s.m.i

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Sara CAGLIANI

o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

SOCIOSANITARIO
Dott. Roberto PREDONZANI

o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Michele ORLANDO
o suo sostituto

firmato digitalmente da 
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del  
soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo, come visionabile nel frontespizio dell’atto.

 



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 – Regione Liguria. 

A partire dalla data di pubblicazione – attestata dalla firma del responsabile della pubblicazione – 

l’atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi,  ai  sensi del vigente Atto 

Aziendale. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste 

dalla vigente normativa (art. 32 L. 18.6.2009 n. 69 e art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, e ss.mm.ii.).



- pagina vuota -


		2018-10-31T14:09:58+0000
	Firma del Dirigente


		2018-10-31T15:35:58+0000
	Firma del Dirigente


		2018-11-02T08:56:24+0000
	Firma del Dir. Amministrativo


		2018-11-02T10:46:37+0000
	Firma del Dir. Sociosanitario


		2018-11-02T12:23:24+0000
	Firma del Dir. Sanitario


		2018-11-07T13:29:14+0000
	Firma del Dir. Generale


		2018-11-08T10:23:24+0000
	DELIBERAZIONE N° 0920 DEL 07/11/2018


		2018-11-08T10:24:24+0000
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




